
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

 
Autorizzazione a contrarre per il riscatto della titolarità dei diritti sul software 
YDAM, per il suo utilizzo a tempo indeterminato e affidamento dei servizi di 

manutenzione per l’anno 2021. 

 

Premesse 
Il Progetto “Cloud Multimedia" è un progetto verticale nato dalle esigenze di un primo utilizzatore (Trentino Sviluppo) 
e si colloca all’interno di un progetto complessivo voluto dalla  Provincia Autonoma di Trento, con l’obiettivo di 
“Governare, in modalità di condivisione  multi—ente, la complessità in ambito ICT, delineando indirizzi ed attuando 
scelte tali da garantire al sistema Trentino una logica integrazione dei sistemi e delle architetture, al fine di razionalizzare 
la spesa ed elevare la qualità dei servizi", come da mandato della delibera provinciale n. 1468 del 31 Agosto 2015. 
All’interno di questo progetto, Trentino Network S.r.l. (ora Trentino Digitale S.p.A.) ha selezionato nel 2016 la 
piattaforma di Digital Asset Management YDAM sviluppata e personalizzata, in maniera esclusiva, dall’azienda Ymir 
s.r.l.. 
Ad oggi il servizio in oggetto è di interesse della quasi totalità dei dipartimenti e uffici della Provincia Autonoma di 
Trento e della Trentino Sviluppo, per un totale di 386 utenti, che hanno caricato, indicizzato e arricchito di metadati 
sulla piattaforma una quantità di documenti (foto e video) pari a circa 70 Terabyte. Un tenant (oltre ai due creati per 
PAT e Trentino Sviluppo) viene utilizzato da Trentino Digitale per la manipolazione e la condivisione dei filmati durante 
le attività di supporto alle manifestazioni ed eventi (festival Economia, Sport, ecc..). 
Il contratto stipulato in data 25 febbraio 2016 (prot. n. 1298) ha normato oltre al costo per l’acquisto della licenza base 
e dei tenant, il valore del rinnovo e il costo della manutenzione annuale, considerando una media di interventi tecnici 
mensili, atti a svolgere tutte le attività che riguardano la gestione dello storage a oggetti (CEPH), la gestione dei sistemi 
operativi host (Proxmox), la gestione delle macchine virtuali e del cluster e il monitoraggio dell’intera piattaforma.  
Il servizio di manutenzione dei sistemi software e di gestione dell’infrastruttura hardware sono stati rinnovati negli anni 
2019 e 2020.    
Nel contratto its_022-27/08/2020-0009403, con il quale si è rinnovato per l’anno 2020 il servizio di manutenzione 
dei sistemi software della piattaforma di Digital Asset Management YDAM e di n. 3 tenant acquisiti in licenza d’uso, 
nonché della gestione dell’infrastruttura hardware della piattaforma, Trentino Digitale ha indicato di voler valutare, 
confermandolo entro il 27 novembre 2020, l’acquisto della titolarità dei diritti sul software, che consentano l’accesso pieno 
al codice sorgente per la modifica e personalizzazione dello stesso, nonché per l’utilizzo a tempo indeterminato. 
Raccolto il bisogno da parte dei propri clienti di avere continuità di un servizio di Digital Asset Management e valutato 
che il tempo necessario per la predisposizione, la personalizzazione ex novo di una soluzione DAM (nel corso degli anni 
Trentino Digitale ha personalizzato la piattaforma YDAM arricchendola di molteplici funzionalità per venire incontro 
alle esigenze dei propri clienti) e il trasferimento dei dati dalla piattaforma YDAM è di circa 18 mesi, come emerso da 
uno studio approfondito condotto da Trentino Digitale dal titolo “Nuovo sistema DAM per la Provincia di Trento 
(Evoluzione di GMM e YDAM)”, si esprime la volontà di riscattare la titolarità dei diritti sul software YDAM, 
ottenendo in questo modo l’accesso pieno al codice sorgente per la modifica e personalizzazione dello stesso, nonché per 
l’utilizzo a tempo indeterminato. Il costo di tale riscatto risulta inferiore al rinnovo della manutenzione della licenza base 
e dei tenant per 18 mesi. 
Inoltre, poiché a seguito dell’emergenza sanitaria scoppiata in Italia a causa della diffusione dei contagi da virus COVID-
19, a partire dal 5 Marzo 2020 tutte le strutture tecniche di Trentino Digitale sono state impegnate nell’attivare i servizi 
necessari al lavoro in modalità smartworking per i dipendenti della Pubblica Amministrazione e degli Enti Locali, non 
è stato possibile occuparsi dell’internalizzazione delle attività di gestione dell’infrastruttura YDAM, si ritiene opportuno 
acquisire anche per l’anno 2021 il servizio di gestione dell’infrastruttura, con avvio immediato di tutte le attività necessarie 
ad arrivare a gestire internamente l’infrastruttura che compone la piattaforma YDAM. 
 
 

TD586
Font monospazio
ITS_022-26/11/2020-299



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

 
 

Oggetto 

Riscatto della titolarità dei diritti sul software YDAM, per il suo utilizzo a tempo indeterminato 
e affidamento dei servizi di manutenzione per l’anno 2021 secondo lo schema riportato di 
seguito  

 

Voce Mesi Costo/mese (€) Costo massimo € 

Titolarità sul software YDAM - - 40.000 

Servizio di gestione infrastrutturale 12 2.000 24.000  

         

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice CUI F00990320228202000027 e nelle more della conclusione della procedura di 
approvazione dell'aggiornamento annuale del programma;  

 non è stato oggetto di programmazione  

Durata 

La durata del servizio di manutenzione che si acquisisce è pari a 12 mesi. Il riscatto della licenza della 
piattaforma software invece è perpetuo  

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget:  

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da offerta economica e AEG 

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO 

Note:  

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
 
Procedura di affidamento:  Trattativa diretta (Negoziata senza pubblicazione Bando) per le  

motivazioni classificate in: Motivazioni di natura tecnica Riferimenti 
normativi: Art. 21 c. 2 lettera b ter  L.P. 23/90-valore tratt. diretta  

 
Modalità di acquisizione: trattativa diretta 
 

Affidamento diretto:  per le motivazioni classificate in: motivi di natura tecnica, artistica o per ragioni 
attinenti alla tutela di diritti esclusivi, per cui l'esecuzione dei servizi possa può 
venire affidata unicamente a un particolare prestatore di servizi; 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

Riferimenti normativi: Art. 21 c. 2 lettera b ter L.P. 23/90- e art. 63 comma 2, lettera b2 ) del D. Lgs. 
50/2016: la concorrenza è assente per motivi tecnici e l'assenza di concorrenza 
non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell'appalto;  

Fornitore individuato: 

Motivazioni scelta del fornitore:  

 YMIR s.r.l. è l’azienda che, scelta inizialmente in base ad analisi di mercato e di valutazione tecnico 
economica, ha realizzato la piattaforma e ha eseguito le personalizzazioni fin ad ora richieste dai due 
maggiori utilizzatori PAT e Trentino Sviluppo. YMIR è attualmente distributore esclusivo della 
piattaforma YDAM. 

Corrispettivi proposti 

Il valore massimo della fornitura è di € 64.000,00 al netto dell’IVA. 

Congruità economica 
Per la congruità dei costi si fa riferimento alla corrispondente voce del contratto stipulato nel 2019 
(fascicolo 6.2-2019-79). Il costo mensile della manutenzione è definito a forfait sulla base di un importo 
mensile che tiene conto dello storico degli interventi effettuati nel corso degli anni passati e della tariffa 
giornaliera del sistemista dedicata all’esecuzione delle attività. Il costo del valore per il riscatto della 
titolarità dei diritti sul software YDAM risulta inferiore al costo del rinnovo della sola manutenzione 
software per  2 anni, periodo utile per la predisposizione, la personalizzazione ex novo di una soluzione 
DAM. 
 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          
 
Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali, trattandosi di servizi di gestione prestati da remoto e comunque 

di servizi tecnici di natura intellettuale) 

Condizioni contrattuali: 
   schema di contratto allegato; 
 altre condizioni da proposta/offerta;         
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

 

Modalità  di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni data fattura. 

Modalità  di fatturazione: trimestrale 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

Ragione sociale Indirizzo Fax Mail 

Ymir s.r.l. Viale Verona 190/11 +39 
0461019922 

info@ymir.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

 

1) di autorizzare l’affido per il riscatto della titolarità dei diritti sul software YDAM, per il suo utilizzo 
a tempo indeterminato e l’affidamento dei servizi di manutenzione per l’anno 2021, per un importo 
complessivo massimo pari a Euro 64.000,00 al netto di I.V.A mediante affidamento diretto e 
successivo contratto, alle condizioni contenute nella presente determinazione; 

2) di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo 
a tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i 
dell’esecuzione del contratto. 

 

       Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento  

 

Ing. Vincenzo Martucci                          

Il Direttore/Dirigente  

 

Dott. Giannantonio Farace  

 

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Tecnico  

 
Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite  
 
Dott. Giannantonio Farace  

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo  

 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 
  
Dott. Franco Segata 

 


		2020-11-24T11:27:28+0000
	Vincenzo Martucci


		2020-11-24T11:41:30+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2020-11-26T15:37:14+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-11-26T19:05:50+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-11-26T23:10:21+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




